
 

 pag. 1 di 3 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
n.    41  del 24/10/2024    

          
 
OGGETTO: PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B – Lavori di sostituzione della condotta di alimentazione dei 

distretti 7 e 8 dell’impianto irriguo Pedalino – CUP: F18B22001930002 – CIG: B317801C4B 

Presa d’atto deliberazione n. 136 del 18/10/2024 del Consorzio di Bonifica 9 Catania. – 
Nomina Direttore Lavori – Costituzione Ufficio Direzione Lavori – Nomina componenti. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE, il Dott. Calogero Ferrantello, 
nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore, dott. Gaetano 
Punzi, nominato con Delibera n. 09 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, 
ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e 
dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12.09.2017 e n.468 del 13.09.2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16.10.2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.11 
dell’01.07.2019 e n.47 del 19.12.2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64 del 
16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 462 del 13 novembre 2009; 

VISTO il D.A. n. 4 del 17.01.2024 con il quale è stato costituito il Collegio dei Revisori dei Conti; 



 

 pag. 2 di 3 

PRESO ATTO della proposta del RUP, dott. ing. Donatella Licitra, prot. n. 7577 del 24/10/2024, nella quale si 
chiede di prendere atto della delibera del Consorzio di Bonifica n. 9 Catania n. 136 del 18 ottobre 2024 con la 
quale sono stati aggiudicati i lavori di cui in oggetto a seguito dell’espletamento della procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c d. lgs. n. 36/2023 e, nel contempo, di autorizzare la consegna 
anticipata dei lavori nelle more della stipula del contratto, di nominare il direttore dei lavori e di istituire 
l’ufficio di direzione lavori; 

VISTA la delibera n. 136 del 18/10/2024 del Consorzio di Bonifica 9 Catania con la quale, nell’ambito del PSR 
2014-2022 OPERAZIONE 4.3B, è stato disposto di aggiudicare i “Lavori di sostituzione della condotta di 
alimentazione dei distretti 7 e 8 dell’impianto irriguo Pedalino – CUP: F18B22001930002 – CIG: 
B317801C4B” all’O.E. Tecnoteam Costruzioni s.r.l. - P. I.V.A. 04082670870, con sede Via Murano, 37 - 
Paternò (CT), che ha offerto un ribasso nella misura del 33,023 (trentatré/023)% sull’importo a base d’asta 
pari ad € 710.956,00, corrispondenti a netti € 476.177,00, oltre €40.500,00 per gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, da ciò risultante un importo di aggiudicazione totale complessivo di € 516.677,00 oltre 
IVA.; 

 RITENUTO di prendere atto della sopra citata delibera n. 136/2024 del Consorzio di Bonifica 9 Catania per gli 
adempimenti consequenziali; 

CONSIDERATO che il RUP dott. ing. Licitra, nella nota prot. n. 7577 del 24.10.2024, sopra citata, ha 
comunicato l’intenzione di procedere alla consegna anticipata prima della stipula del contratto anche al fine 
di consentire il rispetto della ristretta tempistica imposta dalla tipologia di finanziamento; 

VISTO l’art. 50, comma 6, del codice degli Appalti d. lgs. n. 36/2023, che prevede per gli appalti di importo 
ricompreso entro la soglia comunitaria la possibilità di avviare i lavori dopo aver verificato i requisiti 
dell’aggiudicatario, procedendo quindi alla consegna anticipata; 

CONSIDERATO cha la giurisprudenza (v., per tutti, TAR Lazio 13 ottobre 2023, n. 15185), statuisce che nel caso 
di esecuzione anticipata delle prestazioni, prima della stipula del contratto, l’appaltatore è obbligato a 
prestare la garanzia definitiva; 

VISTO l’art. 3, co. 1, all. II.14 d. lgs. n. 36/23, il quale prevede che alla consegna dei lavori, previa disposizione 
del RUP, provvede il direttore dei lavori; 

RITENUTO di nominare il direttore dei lavori; 

VISTO l’art. 4, co. 3, all. I.2 d. lgs. n. 36/23 il quale stabilisce che il RUP può svolgere anche le funzioni di 
direttore dei lavori, a meno che si tratti di lavori complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo 
architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico; 

RITENUTO che i lavori di cui in oggetto non presentano le caratteristiche di lavori complessi o di particolare 
rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico; 

RILEVATO che il RUP ha altresì richiesto di istituire, in ausilio al direttore dei lavori, l’ufficio di direzione dei 
lavori; 

VISTO l’art. 114 e l’art. 2 all. II. 14 d. lgs. n. 36/2023; 

CON il consenso del Vice Direttore Generale, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP dott. ing. Donatella Licitra di cui alla nota prot. n. 7544 del 
24.10.2024; 

DI PRENDERE ATTO della delibera n. 136 del 18/10/2024 del Consorzio di Bonifica 9 Catania avente ad 



 

 pag. 3 di 3 

oggetto: “PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B – Lavori di sostituzione della condotta di alimentazione dei 
distretti 7 e 8 dell’impianto irriguo Pedalino – CUP: F18B22001930002 – CIG: B317801C4B - Aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. 36/2023” che ha aggiudicato i predetti all’O.E. Tecnoteam Costruzioni s.r.l. 
- P. I.V.A. 04082670870, con sede Via Murano, 37 - Paternò (CT); 

DI AUTORIZZARE la consegna anticipata prima della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 50, comma 6 del d. 
lgs n. 36/2023, previa acquisizione del Piano Operativo di Sicurezza (POS) e delle garanzie definitive previste 
dalla normativa vigente; 

DI NOMINARE il Responsabile Unico del Progetto dott. ing. Donatella Licitra anche Direttore dei Lavori e 
componenti dell’Ufficio di direzione dei lavori: l’ing. Domenico Cavalli, quale direttore operativo, geom. 
Giuseppe Monello, quale ispettore di cantiere ed ing. Vincenzo Campailla, quale  coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione; 

DI TRASMETTERE la presente delibera agli Uffici competenti per gli adempimenti conseguenziali, ivi 
compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 36/2023, sul sito internet consortile, nella sezione 
dedicata alla gara; 

DI TRASMETTERE la presente delibera al RUP per gli adempimenti conseguenziali, ivi compresa la 
comunicazione dell’esito dell’aggiudicazione agli operatori economici interessati alla procedura, in 
osservanza alle disposizioni di cui all’art. l'art. 90, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, oltre che all’ente 
finanziatore; 

DI TRASMETTERE la presente delibera all’ing. Domenico Cavalli, al geom. Giuseppe Monello ed all’ing. 
Vincenzo Campailla, i quali provvederanno all’espletamento delle attività connesse alle funzioni conferite, 
previa dichiarazione di mancanza di conflitto di interesse; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente 
provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile. 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO               

  (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                             (Dott. Calogero Ferrantello) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-10-24T17:23:19+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-10-24T15:37:32+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




